DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459  95Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

Leia-se:

NOME PERÍODO
RENATA SAMPAIO CORREA (Assessora Técnica

Especializada da Procuradoria Criminal)

1º/07/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belám, 30 de junho de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 957989
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
 Extrato da Portaria n.º 016/2023-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro no artigo 129, incisos II, VI e IX da Constituição Federal, art.
54 da Lei Orgânica do MPPA (Lei Complementar nº 057/2006), na forma
do art. 31 e seguintes da Resolução n° 007/2019-CPJ, torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo n.º09.2023.00000888-9, que se
encontra à disposição na 13ª Promotoria de Justiça de Santarém, situada
na Avenida Mendonça Furtado, n.º 3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-
148, Santarém, Pará.
Portaria n.º 016/2023-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: ACOMPANHAR A INCLUSÃO DO COMPONENTE QUILOMBOLA E
TRADICIONAL NOS TERMOS DE REFERÊNCIAS ELABORADOS PELA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE (SEMAS)
PARA O LICENCIAMENTO DE EMPREENDIMENTOS NA REGIÃO DO LAGO
DO MAICÁ.
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 958074
EXTRATO DA PORTARIA Nº 13/2023-8ª PJ AGRÁRIA
A 8ª Promotoria de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com funda-
mento nos arts. 8°, incisos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho
Nacional do Ministério Público e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ,
torna pública a Instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SAJ Nº
09.2023.00000899-0 que encontra-se a disposição na Promotoria Agrária
de Castanhal, situada na Av. Maximino Porpino 1204, Bairro Centro, Casta-
nhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 13/2023-8ª PJ AGRÁRIA
Polo Ativo: 8ª Promotoria de Justiça Agrária – I região
Polo Passivo: Em apuração
Assunto: Acompanhamento da Mesa de diálogos sobre os assentamentos
Coletivos Estaduais para discussão sobre demandas para regularização e
ordenamento fundiário e ambiental, bem como a regulamentação de ca-
deias produtivas da bioeconomia nos municípios da 1ª Região Agrária do
Estado do Pará, nos termos da Resolução n° 174/2017 CNMP e Resolução
n° 007/2019 CPJ MP/PA.
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA, Promotora de Justiça

Protocolo: 958111
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 39/2023-MPPA/STM/8ªPJ
Procedimento Administrativo - SAJ 09.2023.00000761-3
A Promotora da 8ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitu-
cionais Fundamentais – Saúde e Educação, em exercício, Dra. MARIA RAI-
MUNDA DA SILVA TAVARES, torna pública a PROCEDIMENTO ADMINISTRA-
TIVO - SAJ nº 09.2023.00000761-3, que se encontra à disposição na 8ª
Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado,
3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA Nº 39/2023-MPPA/STM/8ªPJ
Investigado: O ESTADO DO PARÁ/SESPA; MUNICÍPIO DE SANTARÉM/SEMSA
Assunto: O Procedimento Administrativo tem objeto “TUTELAR INTERESSE
INDIVIDUAL INDISPONÍVEL DA PACIENTE CLAUCIVANE DE SOUSA ALVES,
CNS 706 3087 1194 0973, QUE NECESSITA DE CONSULTA COM OFTALMO-
LOGISTA, PROTOCOLO EM 21/07/2022 NA SEMSA, CONFORME LAUDO DE
FL. 04, BEM COMO NECESSITA DE CONSULTA COM CIRURGIÃO CARDIO-
VASCULAR, PROTOCOLO EM 01/11/2022 NA SEMSA, CONSOANTE FL. 08”;
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, Promotora de Justiça Titular do 15º
Cargo, em substituição no 8º Cargo (Protocolo 117716/2023)

Protocolo: 958108
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 35/2023-MPPA/STM/8ªPJ
Procedimento Administrativo - SAJ 09.2023.00000892-3
A Promotora da 8ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos
Constitucionais Fundamentais – Saúde e Educação, em exercício, Dra.
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, torna pública a PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO - SAJ nº 09.2023.00000892-3, que se encontra à
disposição na 8ª Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida
Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA,
Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA Nº 35/2023-MPPA/STM/8ªPJ
Investigado: MUNICÍPIO DE SANTARÉM/SEMSA
Assunto: O Procedimento Administrativo tem objeto “TUTELAR INTERESSE

INDIVIDUAL INDISPONÍVEL DA PACIENTE LUCY BATISTA LEITÃO, CNS:
702 3041 0142 4614, QUE NECESSITA DE SESSÕES DE FISIOTERAPIA,
CONSULTA COM OFTALMOLOGISTA E CONSULTA COM MÉDICO CARDIOLO-
GISTA, TENDO PROTOCOLADO A SOLICITAÇÃO JUNTO À SEMSA NOS DIAS
10/02/2023, 27/04/2023 E 13/04/2022, CONFORME ANEXOS”;
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, Promotora de Justiça Titular do 15º
Cargo, em substituição no 8º Cargo (Protocolo 117716/2023)

Protocolo: 958089
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
A Promotora de Justiça do 3º Cargo da Promotoria de Justiça da Infância
e Juventude de Ananindeua, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei
Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 023/2007
do CNMP de 17/09/2006, torna pública a instauração do Procedimento Ad-
ministrativo abaixo listado, que se encontra em trâmite na Promotoria de
Justiça de Ananindeua, com sede na Rodovia BR 316, Km 08, s/n, Centro,
Ananindeua, Pará.
PORTARIA N.031/2023-MP/3ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 09.2023.00000897-8
OBJETO: Garantir o direito à saúde, com realização da avaliação global
necessária, ao infante A.C.M.
LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA - Promotora de Justiça

Protocolo: 958084
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 32/2023-MPPA/STM/8ªPJ
Procedimento Administrativo - SAJ 09.2023.00000769-0
A Promotora da 8ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos
Constitucionais Fundamentais – Saúde e Educação, em exercício, Dra.
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, torna pública a PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO - SAJ nº 09.2023.00000769-0, que se encontra à
disposição na 8ª Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida
Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA,
Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA Nº 32/2023-MPPA/STM/8ªPJ
Investigado: O ESTADO DO PARÁ/SESPA;
Assunto: O Procedimento Administrativo tem objeto “TUTELAR INTERESSE
INDIVIDUAL INDISPONÍVEL DA PACIENTE ELIANA COSTA BENTES, CNS:
700 2019 5081 1622, QUE NECESSITA INICIAR TRATAMENTO DE QUIMIO-
TERAPIA E RADIOTERAPIA”;
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, Promotora de Justiça Titular do 15º
Cargo, em substituição no 8º Cargo (Protocolo 117716/2023)

Protocolo: 958078
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n° 007/2023-MP/12JMAB
A 12ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI
e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do
Procedimento Administrativo n° 09.2023.00000907-7, que se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores,
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290
- Marabá - Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA Nº 007/2023-MP/12PJMAB
Envolvido: Não especificado.
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para acompanhar as me-
tas e atividades do Plano de Atuação Biênio 2023/2024 da Promotoria de
Justiça Agrária de Marabá.
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN
Promotora de Justiça Titular
12ª Promotoria de Justiça Agrária de Marabá

Protocolo: 958179
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 052/2023 8ªPJIJ
O 8ª Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Belém, com fun-
damento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no
artigo 9º da Resolução 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério
Público, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº
09.2023.00000898-9, que se encontra à disposição na 8ª Promotoria de
Justiça da Infância e Juventude de Belém, situada na Rua Ângelo Custódio
n° 85, bairro Cidade Velha, CEP: 66.023-090, Belém-PA, Telefone: (91)
4006-3400 / Ramal 709.
Requerido (s): POSTO UBN LTDA, inscrito no CNPJ 03.577.000/0001-47.
Assunto: Acompanhamento e fiscalização da política pública socioeducativa
no que tange à garantia do direito à inserção de adolescentes e jovens em
cumprimento de medida socioeducativa nos programas de aprendizagem
do POSTO UBN LTDA, localizado na Rodovia Do Mário Covas, Nº 1600,
bairro Coqueiro, CEP 67.115-000, Ananindeua/PA.
PROMOTOR DE JUSTIÇA – ANTONIO LOPES MAURÍCIO

Protocolo: 958186
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 41/2023-MPPA/STM/8ªPJ
Procedimento Administrativo - SAJ 09.2023.00000811-2
A Promotora da 8ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos
Constitucionais Fundamentais – Saúde e Educação, em exercício, Dra.
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, torna pública a PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO - SAJ nº 09.2023.00000811-2, que se encontra à